
令 和 ６ 年 度

事　務　報　告　書

【第二分冊】

大　山　崎　町



【第一分冊】

大山崎町役場の組織図 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1 土 木 費 土 木 管 理 費 ・・・・・・・ 129

道 路 橋 り ょ う 費 ・・・・・・・ 134

○ 一般会計 都 市 計 画 費 ・・・・・・・ 137

令和６年度　一般会計決算の状況 ・・・・・・・・・・・・・・・・ 2 消 防 費 消 防 費 ・・・・・・・ 141

教 育 費 教 育 総 務 費 ・・・・・・・ 151

議 会 費 議 会 費 ・・・・・・・ 9 小 学 校 費 ・・・・・・・ 160

総 務 費 総 務 管 理 費 ・・・・・・・ 17 中 学 校 費 ・・・・・・・ 160

徴 税 費 ・・・・・・・ 43 社 会 教 育 費 ・・・・・・・ 166

戸 籍 住 民 基 本 台 帳 費 ・・・・・・・ 50 保 健 体 育 費 ・・・・・・・ 179

選 挙 費 ・・・・・・・ 54 公 債 費 公 債 費 ・・・・・・・ 185

統 計 調 査 費 ・・・・・・・ 55

監 査 委 員 費 ・・・・・・・ 56

民 生 費 社 会 福 祉 費 ・・・・・・・ 59 【第二分冊】

児 童 福 祉 費 ・・・・・・・ 77 ○ ・・・・・・・ 191

衛 生 費 保 健 衛 生 費 ・・・・・・・ 89

清 掃 費 ・・・・・・・ 105 ○ ・・・・・・・ 197

労 働 費 労 働 費 ・・・・・・・ 109

農 林 水 産 業 費 農 業 費 ・・・・・・・ 113 ○ ・・・・・・・ 207

林 業 費 ・・・・・・・ 120

商 工 費 商 工 費 ・・・・・・・ 123

目　　　　　　　　次

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 事 業 特 別 会 計

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計



国民健康保険事業特別会計

－191－



－192－



　　健　康　課

１．制度の概要

国民健康保険は、病気やケガになったときに医療を受けられるよう、被保険者が保険料を出し合って助け合う医療保険制度である。昭和36年度に国民皆保険となり、

町内に住んでいる人で、職場などの健康保険加入者や生活保護受給者以外の方を対象に、保険給付とともに、特定健診・特定保健指導等の保健事業により、被保険

者の健康増進に努めている。国民健康保険は、加入者の平均年齢が高く医療サービスを利用する機会が多いことや、低所得者層が多く加入しているなど構造的課題

があることから、従来の市町村単位での運営が、平成30年度からは都道府県が市町村とともに国民健康保険事業を運営する制度改革が行われた。

京都府は、財政運営の責任主体として国民健康保険運営の中心的な役割を担い、制度の安定化を図り、町は引き続き資格管理、保険給付、保険税率の決定、賦課・

徴収、保健事業等の地域におけるきめ細かい事業を担っている。

(１) 加入状況

① ② ③（①÷②）

(２) 増減内訳

(３) 制度の運営に必要な人件費

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計

社会保険加入 生活保護開始 死　亡

55 人

転　入 社会保険離脱 生活保護廃止 出　生

16,528 人 14.5％被保険者・人口

う　ち　一　般

加 入 率町　　内

7,339 世帯 22.8％

－－

世　　　　　帯

国保加入

1,672 世帯

2,394 人

2,394 人

0人う　ち　退　職

人件費分

計

計

452 人 3 人 2 人 0人 20 人 532 人

その他

43 人 718 人

26,729 千円

5 人 23 人

－ － （令和7年3月31日現在）

その他後期高齢加入

（令和6年度決算額）

79 人

後期高齢離脱

377 人

転　出

191 人

－193－



２．給付状況

(１) 証発行状況

（令和7年3月31日現在）

(２) 任意給付

※令和5年3月31日以前に出産した場合、1件当たり420,000円（産科医療保障制度加入医療機関以外　1件当たり408,000円）。

(３) 特定健診・ドック受診状況

※特定健診と人間ドックの重複受診不可。

(４) インセンティブ事業実施状況

令和4年度から、健診受診率向上のため特定健診や人間ドックの受診者に対してインセンティブ（商品券）を付与。

　令和6年4月1日から令和7年3月31日の間、脳ドック受診者に対し助成 脳ドック

 特定健診

   葬 祭 費 14 件 700,000円 　被保険者が死亡した場合、喪主に対して支給　1件当たり　50,000円

30 人

　令和6年4月1日から令和7年3月31日の間、人間ドック受診者に対し助成

　令和6年7月1日から12月31日の間、乙訓圏域内の契約医療機関で特定健診を実施723 人

126 人

200 人600,000円

執行額 対象人数

10 件　 3,102,550円　  

 人間ドック

　被保険者が出産した場合、原則、医療機関を通じて世帯主に支給
　１件当たり　500,000円（産科医療保障制度加入医療機関以外　1件当たり　488,000円）

所得に応じた自己負担割合となる証（70歳以上75歳未満の人が対象）

特定疾病療養受療証 14 人 特定の疾病が対象で、窓口負担が限度額までに抑えられる証

医療機関での医療費の窓口負担が限度額までに抑えられる証

医療費の窓口負担を限度額までに抑え、食事代を減額する証

高齢受給者証

限度額適用・標準負担額減額認定証

限度額適用認定証

47 人

24 人

768 人

　 出産育児一時金

－194－



３．保険税収納状況

(１) 収納状況 (２) 納付方法の内訳

一般分 一般分計

現年分小計

医療分

後期高齢者支援金分

介護保険分

滞納分小計

医療分 (３) 特別徴収対象者の納付方法変更申出の状況

後期高齢者支援金分

介護保険分 （令和6年度中の申出人数）

退職分 退職分計

現年分小計

医療分 (４) 保険税率

後期高齢者支援金分

介護保険分

滞納分小計

医療分

後期高齢者支援金分

介護保険分

うち現年分計

※令和6年度の退職分の課税は滞納分のみ

特別徴収

普通徴収

計

325 人

1,344 人

822 人

522 人

1,669 人

うち窓口納付

うち口座振替

19.5%

80.5%

49.2%

31.3%

100.0%

最高限度額

650,000円

35.50%

納付方法変更申出数

19,100 円
1世帯あたり

平等割額

1 人

課税標準額
×6.81％

所得割額

29,100 円
1人あたり

均等割額

170,000円介 護 分

後 期 高 齢 者
支 援 金 分

240,000円

区分

合計 93.15%

0.00%

97.44%

35.78%

97.68%

93.22%

33.87%

35.45%

医 療 分

収納率

97.43%

96.93%

0.00%

0.00%

97.44%

0.00%

0.00%

課税標準額
×2.59％

課税標準額
×2.54％ 5,500 円

1世帯当たり

7,100 円
1世帯当たり

11,200 円
1人あたり

10,900 円
1人あたり

－195－



－196－


