令和6年度

事務報告書

【第二分冊】

大山崎町

第	一分冊	}]																		
	大山	崎町役	場の組	織図	• • •	• • • •	• • • • •	• • • •		1	土	木	費	土	木	管	理	費	•••••	129
														道	路橋	まり	ょう	費	•••••	134
\circ	一般	会計												都	市	計	画	費	•••••	137
	令和	6年度	一般会	計決算	草の状	況	• • •	• • • •		2	消	防	費	消		防		費	•••••	141
											教	育	費	教	育	総	務	費	•••••	151
	議	会	費	議		会		費	•••••	9				小	学		校	費	•••••	160
	総	務	費	総	務	管	理	費	•••••	17				中	学		校	費	•••••	160
				徴		税		費	•••••	43				社	会	教	育	費	•••••	166
				戸籍	善住 月	民基ス	卜台	長費	•••••	50				保	健	体	育	費	•••••	179
				選		挙		費	•••••	54	公	債	費	公		債		費	•••••	185
				統	計	調	査	費	•••••	55										
				監	查	委	員	費	•••••	56										
	民	生	費	社	会	福	祉	費	•••••	59	第二分冊	}]								
				児	童	福	祉	費	•••••	77	○国月	民 健	康 保	険 📱	事 業	特力	引 会	計	•••••	191
	衛	生	費	保	健	衛	生	費	•••••	89										
				清		掃		費	•••••	105	○介	護保	: 険	事	業特	別	会	計	•••••	197
	労	働	費	労		働		費	•••••	109										
	農林	水産	業 費	農		業		費	•••••	113	○後其	阴高龄	者医	療保	険事	業特	別会	計	•••••	207
				林		業		費	•••••	120										
	商	工	費	商		工		費	• • • • • • •	123										

国民健康保険事業特別会計

国民健康保険事業特別会計

健康課

1. 制度の概要

国民健康保険は、病気やケガになったときに医療を受けられるよう、被保険者が保険料を出し合って助け合う医療保険制度である。昭和36年度に国民皆保険となり、町内に住んでいる人で、職場などの健康保険加入者や生活保護受給者以外の方を対象に、保険給付とともに、特定健診・特定保健指導等の保健事業により、被保険者の健康増進に努めている。国民健康保険は、加入者の平均年齢が高く医療サービスを利用する機会が多いことや、低所得者層が多く加入しているなど構造的課題があることから、従来の市町村単位での運営が、平成30年度からは都道府県が市町村とともに国民健康保険事業を運営する制度改革が行われた。京都府は、財政運営の責任主体として国民健康保険運営の中心的な役割を担い、制度の安定化を図り、町は引き続き資格管理、保険給付、保険税率の決定、賦課・徴収、保健事業等の地域におけるきめ細かい事業を担っている。

(1) 加入状況

	国保加入	町内	加入率
	1	2	3(1)÷2)
世帯	1,672 世帯	7,339 世帯	22.8%
被保険者・人口	2,394 人	16,528 人	14.5%
うち一般	2,394 人	_	_
うち退職	0人	_	_

(令和7年3月31日現在)

(2) 増減内訳

転 入	社会保険離脱	生活保護廃止	出 生	後期高齢離脱	その他	計
55 人	452 人	3 人	2 人	0人	20 人	532 人
転 出	社会保険加入	生活保護開始	死 亡	後期高齢加入	その他	計
79 人	377 人	5 人	23 人	191 人	43 人	718 人

(3)制度の運営に必要な人件費

人件費分 26,729 千円 (令和6年度決算額)

2. 給付状況

(1) 証発行状況

高齢受給者証	768 人	所得に応じた自己負担割合となる証(70歳以上75歳未満の人が対象)
限度額適用認定証	24 人	医療機関での医療費の窓口負担が限度額までに抑えられる証
限度額適用·標準負担額減額認定証	47 人	医療費の窓口負担を限度額までに抑え、食事代を減額する証
特定疾病療養受療証	14 人	特定の疾病が対象で、窓口負担が限度額までに抑えられる証

(令和7年3月31日現在)

(2) 任意給付

出産育児一時金	10 件	3,102,550円	被保険者が出産した場合、原則、医療機関を通じて世帯主に支給 1件当たり 500,000円(産科医療保障制度加入医療機関以外 1件当たり 488,000円)
葬 祭 費	14 件	700,000円	被保険者が死亡した場合、喪主に対して支給 1件当たり 50,000円

[※]令和5年3月31日以前に出産した場合、1件当たり420,000円(産科医療保障制度加入医療機関以外 1件当たり408,000円)。

(3) 特定健診・ドック受診状況

特定健診	723 人	令和6年7月1日から12月31日の間、乙訓圏域内の契約医療機関で特定健診を実施
人間ドック	126 人	令和6年4月1日から令和7年3月31日の間、人間ドック受診者に対し助成
脳ドック	30 人	令和6年4月1日から令和7年3月31日の間、脳ドック受診者に対し助成

[※]特定健診と人間ドックの重複受診不可。

(4) インセンティブ事業実施状況

令和4年度から、健診受診率向上のため特定健診や人間ドックの受診者に対してインセンティブ(商品券)を付与。

執行額	対象人数
600,000円	200 人

3. 保険税収納状況

(1) 収納状況

	区分						
一般分	一般	设分計	93.22%				
	現年	三分小計	97.44%				
		医療分	97.43%				
		後期高齢者支援金分	97.68%				
		介護保険分	96.93%				
	滞納	 分小計	35.45%				
		医療分	35.78%				
		後期高齢者支援金分	35.50%				
		介護保険分	33.87%				
退職分	退職	 我分計	0.00%				
	現年	三分小計					
		医療分					
		後期高齢者支援金分					
		介護保険分					
	滞糾	为 分小計	0.00%				
		医療分	0.00%				
		後期高齢者支援金分	0.00%				
		介護保険分	0.00%				
		合計	93.15%				
		うち現年分計	97.44%				

[※]令和6年度の退職分の課税は滞納分のみ

(2) 納付方法の内訳

特別徴収	325 人	19.5%
普通徴収	1,344 人	80.5%
うち窓口納付	822 人	49.2%
うち口座振替	522 人	31.3%
計	1,669 人	100.0%

(3) 特別徴収対象者の納付方法変更申出の状況

納付方法変更申出数	1 人	(令和6年度中の申出人数)
-----------	-----	---------------

(4) 保険税率

	所得割額	均等割額	平等割額	最高限度額
医 療 分	課税標準額 ×6.81%	1人あたり 29,100 円	1世帯あたり 19,100 円	650,000円
後期高齢者 接金分	課税標準額 ×2.59%	1人あたり 10,900 円	1世帯当たり 7,100 円	240,000円
介 護 分	課税標準額 ×2.54%	1人あたり 11,200 円	1世帯当たり 5,500 円	170,000円